• des instruments financiers à taux fixe, comptabilisés au bilan à la juste valeur par résultat ;

• des instruments dérivés non qualifiés de couverture. Ces opérations sont principalement composées d’opérations optionnelles nettes
acheteuses dont la perte maximale sur la durée de vie de l’opération est égale à la prime payée.

En revanche, la variation de valeur des dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie est comptabilisée directement dans les capitaux
propres et n’impacte pas le compte de résultat (pour la part efficace).

L’analyse suivante est effectuée en supposant que le montant de dettes financières et de dérivés au 31 décembre 2016 reste constant sur une
année. Une variation de 25 points de base des taux d’intérêt à la date de clôture aurait pour conséquence une hausse ou une diminution des
capitaux propres et du résultat (avant impôt) à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, les autres variables
sont supposées rester constantes.

31/12/2016

(en millions d'euros)

Résultat Capitaux propres

Impact du calcul de
sensibilité

+ 25 bps

Impact du calcul de
sensibilité

- 25 bps

Impact du calcul de
sensibilité

+ 25 bps

Impact du calcul de
sensibilité

- 25 bps

Dettes à taux variable après couverture comptable (21) 21 - -

Actifs à taux variable après couverture comptable 10 (10) - -

Dérivés non qualifiés comptablement de couverture 5 (5) - -

Dérivés qualifiés de couverture de flux de trésorerie - - 86 (86)

Total (6) 6 86 (86)

25.1.2 Description des opérations de couverture

Description des opérations de couverture de juste valeur
À la date de clôture, les instruments qualifiés de couverture de juste valeur (swap de taux d'intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable
uniquement) avaient les caractéristiques suivantes :

(en millions d'euros)

Swap de taux d'intérêt receveur taux fixe et payeur taux variable

Juste valeur Notionnel < 1 an
entre 1 et

2 ans
entre 2 et

5 ans > 5 ans

Au 31/12/2016 788 8 641 1 774 444 2 559 3 864

Au 31/12/2015 879 7 503 162 1 774 2 503 3 064

Ces opérations couvrent principalement les émissions obligataires à taux fixe d’ASF, VINCI SA et Cofiroute.